

湖北富邦科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

湖北富邦科技股份有限公司（以下简称“公司”）依据 2023 年度经营情况和财务状况，结合公司报表数据编制了《2023 年度财务决算报告》，现将 2023 年度财务决算的有关情况汇报如下：

公司 2023 年度财务会计报表经中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了“众环审字（2024）0101617 号”标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允地反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况，以及 2023 年度的合并及公司经营成果和现金流量。

一、主要财务指标及变动情况

单位：万元

项 目	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入	104,853.16	84,751.98	23.72%
归属于上市公司股东的净利润	7,154.81	5,385.12	32.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,095.16	4,965.21	42.90%
经营活动产生的现金流量净额	10,200.96	3,115.06	227.47%
基本每股收益（元/股）	0.25	0.19	31.58%
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.19	31.58%
加权平均净资产收益率	5.56%	4.42%	1.14%
项 目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减
资产总额	193,972.61	170,523.22	13.75%
归属于上市公司股东的净资产	132,856.48	124,902.82	6.37%

2023 年度公司实现营业收入 104,853.16 万元，同比增长 23.72%；归属于上市公司股东的净利润 7,154.81 万元，同比增长 32.86%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 7,095.16 万元，同比增长 42.90%；主要系 2023 年摩洛哥 OCP 市场、国内市场销售收入增长，以及将湘渝生物科技（岳阳）有限公司（以下简称“湘渝生物”）、康欣生物科技有限公司（以下简称“康欣生物”）纳入

公司合并报表所致。

二、财务状况分析

(一) 资产变动分析

单位：万元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减变动幅度
货币资金	28,520.48	27,136.21	5.10%
交易性金融资产	1,005.96		
应收票据	4,376.38	3,639.92	20.23%
应收账款	20,424.49	23,830.39	-14.29%
应收款项融资	3,363.84	1,406.33	139.19%
预付款项	2,724.18	4,691.97	-41.94%
其他应收款	823.14	640.25	28.56%
存货	16,576.50	16,163.45	2.56%
合同资产	706.81	439.76	60.73%
其他流动资产	5,166.83	860.56	500.41%
长期股权投资	7,183.88	8,512.82	-15.61%
其他权益工具投资	5,950.23	7,968.22	-25.33%
固定资产	34,021.30	22,236.43	53.00%
在建工程	1,547.29	1,720.95	-10.09%
生产性生物资产	8.10	20.63	-60.75%
使用权资产	472.45	98.49	379.68%
无形资产	8,468.18	4,443.88	90.56%
商誉	48,963.88	43,110.20	13.58%
长期待摊费用	507.85	385.29	31.81%
递延所得税资产	2,833.73	2,261.49	25.30%
其他非流动资产	327.12	955.97	-65.78%
资产总计	193,972.61	170,523.22	13.75%

2023 年末公司总资产 193,972.61 万元，较上年末增长了 13.75%，变化主要原因如下：

1、报告期期末货币资金余额为 28,520.48 万元，较上年末增加 5.10%，主要系报告期内合并范围增加，货款回收增加所致；

2、报告期期末交易性金融资产余额为 1,005.96 万元，上年末余额为 0.00 万元，主要系报告期末购买的金融机构理财产品增加所致；

3、报告期期末应收账款余额为 20,424.49 万元，较上年末减少 14.29%，主要系报告期内应收账款债务重组取得进展，以房抵款房屋入账所致；

4、报告期期末应收款项融资余额为 3,363.84 万元，较上年末增加 139.19%，主要系报告期内应收银行承兑汇票增加所致；

5、报告期期末预付账款余额为 2,724.18 万元，较上年末减少 41.94%，主要系报告期内肥料预付款减少所致；

6、报告期期末长期股权投资余额为 7,183.88 万元，较上年末减少 15.61%，主要系报告期内收回部分高投资基金投资本金所致；

7、报告期期末其他权益工具投资余额为 5,950.23 万元，较上年末减少 25.33%，主要系报告期内计提的减值增加所致；

8、报告期期末固定资产余额为 34,021.30 万元，较上年末增加 53.00%，主要系报告期内合并范围增加，及债务重组取得进展，以房抵款房屋入账所致；

9、报告期期末无形资产余额为 8,468.18 万元，比上年末增加 90.56%，主要系报告期内合并范围增加所致。

(二) 负债变动分析

单位：万元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减变动幅度
短期借款	3,120.00	5,605.64	-44.34%
交易性金融负债	1,337.06		
应付账款	6,738.96	6,204.27	8.62%
合同负债	1,958.08	1,729.17	13.24%
应付职工薪酬	1,689.20	1,512.07	11.71%
应交税费	853.01	1,116.86	-23.62%
其他应付款	10,257.04	8,186.43	25.29%
一年内到期的非流动负债	3,180.33	4,510.48	-29.49%
其他流动负债	662.07	140.08	372.63%
长期借款	25,320.40	14,993.15	68.88%
租赁负债	385.34	67.18	473.61%
递延收益	336.72	180.00	87.07%
递延所得税负债	946.01	83.71	1030.04%
负债合计	56,784.21	44,329.04	28.10%

2023 年期末公司总负债 56,784.21 万元，较去年末同比增加了 28.10%，变化主要原因如下：

1、报告期期末短期借款余额为 3,120.00 万元，较上年末减少 44.34%，主要系报告期内归还银行到期贷款所致；

2、报告期期末长期借款余额为 25,320.40 万元，较上年末增加 68.88%，主要系报告期内新增银行长期贷款所致；

3、报告期期末递延所得税负债 946.01 万元，比上年末增加 1030.04%，主要系本报告期非同控企业合并，被合并方评估增值导致递延所得税负债增加所致。

(三)主要权益项目

单位：万元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减变动幅度
股本	28,905.70	28,905.70	-
资本公积	36,918.80	36,918.62	-
其他综合收益	-903.26	-3,147.23	71.30%
盈余公积	4,305.34	4,247.34	1.37%
未分配利润	63,629.90	57,978.38	9.75%
归属于母公司所有者权益合计	132,856.48	124,902.82	6.37%
少数股东权益	4,331.92	1,291.37	235.45%
所有者权益合计	137,188.40	126,194.18	8.71%

2023 年末公司所有者权益合计 137,188.40 万元，较上年末增加了 8.71%，变化主要原因如下：

1、报告期期末其他综合收益余额为-903.26 万元，较上年末增加了 71.30%，主要系本报告期外汇报表折算影响所致；

2、报告期期末少数股东权益余额为4,331.92 万元，较上年末增加了 235.45%，主要系本报告期新增控股公司并表所致。

三、经营状况分析

2023 年度公司总体业务规模扩大，实现营业收入 104,853.16 万元，比上年增长 23.72%。实现净利润 6,667.59 万元，比上年增长 15.48%。

单位：万元

项 目	2023 年度	2022 年度	增减变动幅度
营业总收入	104,853.16	84,751.98	23.72%
营业成本	77,908.69	63,724.64	22.26%
税金及附加	380.47	318.22	19.56%
销售费用	4,526.33	3,432.59	31.86%
管理费用	7,686.51	6,268.75	22.62%
研发费用	4,222.54	2,774.50	52.19%
财务费用	1,229.62	1,326.95	-7.34%
其他收益	866.01	324.35	167.00%
投资收益（损失以“-”号填列）	82.64	269.31	-69.31%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-198.46	-385.16	-48.47%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-78.73	-143.03	-44.96%
营业外收支净额	-973.25	4.07	-23,999.43%
利润总额	8,603.26	6,981.81	23.22%
减：所得税费用	1,935.67	1,208.16	60.22%
净利润	6,667.59	5,773.65	15.48%
归属于母公司股东的净利润	7,154.81	5,385.12	32.86%
少数股东损益	-487.22	388.53	-225.40%

变动主要原因分析：

1、报告期公司实现营业收入 104,853.16 万元，比上年同期增长 23.72%，其一，海外化肥助剂业务增长，其二，合并报表新增湘渝生物和康欣生物，新业务食品配料和微生物菌肥等增长所致；

2、报告期销售费用 4,526.33 万元，比上年同期增加 31.86%，主要系本报告期业务量增加所致；

3、报告期管理费用 7,686.51 万元，比上年同期增加 22.62%，主要系报告期内因营收规模扩大，人员团队增加、薪资结构调整等，工资等费用增加所致；

4、报告期研发费用 4,222.54 万元，比上年同期增加 52.19%，主要系本报告期合并范围增加，公司在增值肥料、生物农业领域研发直接材料投入增加所致；

5、其他收益 866.01 万元，比上年同期增加 167.00%，主要系收到的政府补助、先进制造业增值税加计抵减增加所致；

6、营业外收支净额-973.25 万元，比上年同期减少 23,999.43%，主要系荷兰诺唯凯第四股权收购款变动影响所致。

四、现金流量分析

单位：万元

项 目	2023 年度	2022 年度	增加比率
经营活动产生的现金流量净额	10,200.96	3,115.06	227.47%
投资活动产生的现金流量净额	-12,607.15	1,596.99	-889.43%
筹资活动产生的现金流量净额	2,514.06	-9,887.17	125.43%
现金及现金等价物净增加额	1,407.08	-4,885.75	128.80%
期末现金及现金等价物余额	28,470.45	27,063.37	5.20%

变动原因分析：

1、经营活动现金流量净额 10,200.96 万元，比上年同期增长 227.47%，主要系收到的客户货款增加所致；

2、投资活动产生的现金流量净额-12,607.15 万元，比上年同期减少 889.43%，主要系本报告支付康欣生物、湘渝生物和 3A innovation center 投资款所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额 2,514.06 万元，比上年同期增加 125.43%，主要系本报告期新增银行贷款增加所致；

因经营活动、投资活动和筹资活动现金流的变化，期末现金及现金等价物余额 28,470.45 万元，比上年同期增加 5.20%。

湖北富邦科技股份有限公司

2024 年 4 月 18 日